
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 2036 DEL 02/11/2017

Fascicolo 2017 5.3.1 / 7

OGGETTO: SECONDA MODIFICA DI ESIGIBILITA'

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 168 del 21.12.2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2017/2019; 

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 199 del 25 maggio 2017 con la quale la Giunta 

Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 

2017;

Preso atto che in base ai nuovi principi contabili, relativi all’armonizzazione dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Considerato che in seguito alla richiesta di modifica all'esigibilità di talune spese  

pervenuta dal Settore Ambiente e Reti, per il rispetto dei nuovi principi contabili, è 

necessario effettuare una diversa ripartizione degli stanziamenti del bilancio 2017/2019 fra 

alcuni capitoli di competenza e capitoli del fondo pluriennale vincolato, così  come risulta 

nelle note Id. 50396 e 50397 allegate al presente atto;

Considerato che,  nel rispetto di quanto previsto al punto b) del  comma 5 quater 

dell’art. 175 del TUEL e s.m.i., i responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel 

regolamento di contabilità, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del bilancio:

a) …..omissis…..; 

b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 

dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 

riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla 

giunta; 

c)  …..omissis….. 



Atteso che il vigente regolamento di contabilità non contiene previsioni in merito;

Ritenuto pertanto di dover adottare le variazioni previste nell’allegato A),  predisposto 

dal Settore Gestione Infrastrutture;

Preso atto che così come previsto all'art. 239 del d.lgs. 267/200 e s.m.i.,  per il presente 

provvedimento non necessita il parere dei revisori dei Conti;

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere 

di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

In relazione a quanto evidenziato nella premessa del presente atto che si richiama    

integralmente:

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2017-2019 le variazioni  fra gli stanziamenti dei 

capitoli riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati come 

meglio indicati nell’allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto in relazione alla mutata esigibilità delle spese e alla richiesta avanzata dal 

Settore Ambiente e Reti allegata al presente provvedimento (all. A);

2) di dare atto che il Bilancio di Previsione 2017-2019 mantiene il rispetto dei principi e 

dell’equilibrio economico – finanziario,  previsti dagli articoli 162 e 193, comma 1, 

del Decreto Legislativo  267/2000;

3) di dare altresì atto che a seguito del presente provvedimento i dati relativi al rispetto 

del  "pareggio di bilancio"  risultano modificati come da prospetto all. C);

4) di incaricare il Servizio Segreteria di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale 

entro  tre mesi dalla data di esecutività della presente determina, nel rispetto di quanto 

previsto al punto b) del  comma 5 quater dell’art. 175 del TUEL e s.m.i.;

5) di trasmettere al tesoriere le variazioni previste con il presente provvedimento  così 

come risultano nell’allegato D);

6) Di dare atto che a seguito della mutata esigibilità degli impegni di cui alla richiesta  

(All."A") gli stessi risultano rideterminati come da prospetto allegato (All. "E")

7) di  esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..

 

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE RISORSE 

                   FINANZIARIE

            D.ssa Cinzia MIGLIETTA



f:\lavori\risorse e sviluppo economico\finanziari\cinzia\cinzia\variazioni 2017\determine\1 determina variazione esigibilità.doc

Il Dirigente del Settore Risorse 

Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC 

S.p.A.

(firmato digitalmente)















COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2017

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 

finali)
(+) 835.241,09 613.562,20 599.114,96

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 4.245.575,42 4.631.940,62 1.801.052,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo 

l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(-)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 - A3) (+) 5.080.816,51 5.245.502,82 2.400.166,96

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 36.892.904,00 36.239.263,00 36.905.943,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 4.225.549,84 2.928.350,00 3.213.350,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 6.603.363,78 5.415.114,00 5.235.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 7.260.852,20 2.204.000,00 2.148.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 47.272.408,17 44.244.170,24 44.999.590,21

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 613.562,20 599.114,96 598.195,75

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 2.361.317,39 2.124.192,08 2.150.399,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 23.641,76 32.500,00 32.500,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 8.905,00 8.905,00 8.905,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 45.492.106,22 42.677.688,12 43.405.981,96

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 8.901.226,77 5.033.888,62 3.607.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 4.631.940,62 1.801.052,00 341.052,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 13.533.167,39 6.834.940,62 3.948.052,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (-) 4.000,00 2.000,00 2.000,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-)

N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)
1.034.212,72 2.517.601,08 2.546.540,00

O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 500.751,99 0,00 0,00

 P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO 

FINALE DI COMPETENZA (N-O) 
533.460,73 2.517.601,08 2.546.540,00

Allegato  - Prospetto allegato bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



1) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" ai 

sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016
0,00 0,00 0,00

2) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti 

con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, 

legge n. 232/2016.

0,00 0,00 0,00

2a) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" e 

NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti di cui ai commi 

485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016. (3 = 1 - 2)

0,00

4) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del 

D.P.C.M. n. 21/2017.
0,00 0,00

5) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti 

con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 21/2017.
0,00

5a) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

6) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017 e NON UTILIZZATI per 

IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M. n. 

21/2017. (4 - 5)

0,00 0,00

7) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", 

ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n.21/2017

8) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti 

con il Patto di " SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 

21/2017.

8a) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

9) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE" 

e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti, ai sensi 

dell'art. 4 del D.P.C.M. n. 21/2017. (7 - 8)

0,00 0,00 0,00

Q) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del 

recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati (Q = O + 3 +6 + 9)
500.751,99 0,00 0,00

R) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO 

FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (R = N - Q)
533.460,73 2.517.601,08 2.546.540,00

Sezione 2 RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 PER MANCATO UTILIZZO SPAZI ACQUISITI DI 

SOLIDARIETA' 2017

RECUPERO SPAZI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 E NON UTILIZZATI
PREVISIONI DI 

COMPETENZA 

2017









����������

	
����� 
�� ������� ���������� ���	��������������� ������ ���

���� ! ���� ��"��!# ��!$"��!�

�
�������������
���������
���	
����������
�����������

�
������%��������� !������&���� ��!'

���� � ���� !!(("��!� !'#"��!#

	���)��*!!���(����(�%��*���
����������!(�%����	
��	��

�������
���������������������	��	����������	�����
�

����
��������
�����������
���������������
��������%�

!+�������
�*���
 $����&�������� ��!'

���� � ���� ��"��!# ��!�"��!�

�
�����%�
����
�����������������������
��

*
����������
�
������ �'��!' &�(�� ��!'



CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, 
si esprime il visto di regolarità contabile in relazione alla variazione (Allegato A) alla 
determinazione n. 2036 del 02/11/2017 

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


